UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ

Câmpus de Marechal Cândido Rondon

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH -   E-mail: rondon.mestradohistoria@unioeste.br

Fone: (45) – Fone/fax (45) 3284 7878 - Ramal: 3284 7900 – http://www.unioeste.br/mestradohistoria

EDITAL 022/2018 - PPGH

SÚMULA: ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO PARA

SELEÇÃO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIOESTE, ÁREA

DE CONCENTRAÇÃO EM HISTÓRIA, PODER E

PRÁTICAS SOCIAIS, PARA O ANO LETIVO 2018.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, área de concentração

em História, Poder e Práticas Sociais, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no

uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº 6213/2016-GRE, de 29/11/2016;

Considerando o Edital 047/2017 – PPGH, de abertura de inscrição para seleção

de Doutorado do Programa de Pós-graduação em História da Unioeste, para o ano letivo

2018.

TORNA PÚBLICO:

Devido ao Ato Executivo 022/2018 – GRE, o qual “em razão da paralisação do

setor de transportes e para resguardar a segurança da comunidade universitária”,

suspendeu o calendário acadêmico da Unioeste, do ano letivo de 2018, a partir da data de

24/05/2018;

Considerando também o Edital N. 002/2018 – DGC, que decretou recesso

administrativo no âmbito do Campus da Unioeste de Marechal Cândido Rondon, a partir

das 16 horas do dia 25 e nos dias 26 e 28 de maio de 2018;

Fica alterado o calendário de inscrição e seleção de Doutorado da turma 2018 do

PPGH, nos seguintes termos:

 Fim do prazo para inscrições online e entrega de documentos junto a secretaria do

Programa de Pós-Graduação em História: 08/06/2018;

 Homologação das inscrições: 11/06/2018;

 Edital de avaliação dos projetos de pesquisa (1ª etapa): 15/06/2018

 Avaliação dos currículos e entrevistas (2ª etapa): 18 a 20 de junho de 2018;

 Publicação do edital com resultado final: 22/06/2018;

 Matrícula dos selecionados no limite das vagas: 01 a 03 de agosto de 2018;

 Início das aulas: 07 de agosto de 2018.

Marechal Cândido Rondon, 28 de maio de 2018.

Prof. Dr. Marcio Antônio Both da Silva

Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em História

Portaria nº 6213/2016 - GRE

mailto:rondon.mestradohistoria@unioeste.br